— 1 —

关于做好 2024 年春季征兵工作的通知

各二级学院:

为吸引更多优秀大学生参军入伍，切实提高征集大学生

入伍的数量和质量，根据开福区人民武装部征兵工作的部署

和安排，为进一步做好我校 2024 年春季征兵工作，现就有

关事项通知如下：

一、时间及任务

（一）全国征兵网报名：2023 年 12 月 1 日至 2023 年 2

月 10 日。

主要工作任务是：加强政策宣传和政策咨询；组织大学

生网上兵役登记及征兵报名。

2024 年春季征兵重点在 2021 级学生中进行宣传发动。

武装部协调宣传部、团委充分利用校园网络、校园广播、宣

传栏、电子显示屏等宣传媒体和悬挂宣传标语、发放宣传单

等有效形式开展宣传活动。各二级学院要结合本学院实际，

采取多种形式，积极做好符合应征条件学生的宣传动员工

作，召开一次征兵工作主题班会，讲清有关政策和操作程序，

摸清有应征意愿学生底数，营造积极参军入伍的浓厚氛围。

体检、政治考核：2023 年 12 月 1 日至 2024 年 2 月 29

日（具体时间另行通知）。

主要工作任务是：根据开福区武装部统一安排，组织报

名大学生进行体格检查；在学校所在地应征的，结合初审、

湖南机电职业技术学院武装部

— 2 —

初检和体格检查情况同步进行政治审查；在户籍所在地应征

入伍的，须到当地县级兵役机关参加实地应征。

（三）预定新兵役前教育：2024 年 3 月 3 日至 2024 年

3 月 15 日（初步计划）。

主要工作任务是：预定新兵按要求完成役前教育及训

练。

（四）批准入伍：具体时间另行通知。

主要工作任务是：学校所在地开福区人民政府征兵办公

室或入学前户籍所在地县（市、区）人民政府征兵办公室办

理批准入伍手续。

二、征集对象

义务兵：本人自愿且符合条件的中华人民共和国公民，

在读学生均可报名。2021 级学生为重点征集对象，优先批准

理工类学生和备战打仗所需技能人才入伍。

三、应征入伍地选择

按照全国征兵工作会议精神，在校大学生可在学校所在

地和户籍所在地任选一处报名参军。区别方式是网上报名填

表时，有应征地一栏，如填原籍地址，代表从原籍方向入伍，

由原籍地兵役机关负责办理入伍手续；如填写湖南机电职业

技术学院，就代表从学校入伍，由长沙市开福区征兵办公室

批准入伍，选择从学校入伍的学生，可在网上直接将各种表

格下载后，交到学校武装部，由学校统一组织初审初检、体

格检查、政治审查、送兵及办理学费补偿代偿各种手续。

报名网址： http://www.gfbzb.gov.cn（全国征兵网报

名系统）。凡意愿在学校所在地应征报名的学生选择应征入

伍地时，区县选择“长沙市--开福区”，单位选择“湖南机

电职业技术学院”。凡意愿在原户籍所在地应征报名的学生

— 3 —

选择原户籍所在地作为应征入伍地。选择从学校入伍的学

生，完成网上报名后，到学校武装部登记备案。

四、激励政策

为鼓励大学生在校应征入伍，凡从学校入伍的，享受长

沙市人民政府奖励政策：

类别 全省标准
长沙市标准

（从学校应征入伍）

义务兵家庭优待金 最低每户 12000 元
每户每年 25000 元，

两年 50000 元

大学生入伍奖励

毕业生不低于每人

5000 元、在校生不低

于每人 4000 元

每人 15000 元一次性

奖励金

艰苦地区服役奖励

新疆西藏等艰苦地区

服役（含高原条件兵）

一次性奖励 10000 元

按 照 一 次 性 奖 励

20000 元的标准发放

艰苦地区服役奖励金

学费补偿、减免与

国家助学贷款代偿
本科生每年最高不超过 12000 元

自主就业退役士兵

一次性经济补助

按每服役一年不低于 4500 元标准，地方一

次性经济补助

— 4 —

五、工作联系

校武装部在体育看台 103 室，负责组织、协调、监督、

指导全校征兵工作。

校征兵报名点设在体育看台 102 室，负责报名、咨询、

联络、体检、送兵、学生入伍后的相关工作。

联络人：周老师 QQ 号：1176713396

学校武装部电话：0731-84099163

2024 年机电职院征兵工作 QQ 群：229672347

附件: 大学生网上应征报名流程

武装部

2024 年 11 月 30 日

湖南机电职业技术学校武装部 2023年 11月 30日印发

— 5 —

大学生网上应征报名流程：

一、登录全国征兵网：https://www.gfbzb.gov.cn/进入网站右侧点击“兵役登

记（男兵）”。

二、点击“进行兵役登记”。

三、注册学信网账号，使用学信网账号登录，已有学信网账号的，可直接登录，

以避免重复注册。忘记原有账号的，可通过找回密码、找回用户名功能尝试找回。

https://www.gfbzb.gov.cn/进入网站右侧点击“兵役登记（男兵）”。
https://www.gfbzb.gov.cn/进入网站右侧点击“兵役登记（男兵）”。

— 6 —

四、填写学信网注册信息完成注册,账号注册时请务必确保自己填写的邮箱、手

机号有效，并同时核实输入是否正确；确保密码输入正确，并同时牢记自己的注

册密码。如果您在注册时遇到问题请核对是否为注意事项中给出的问题，并根据

相关提示进行处理。

五、注册成功后输入学信网的账号密码，点击登录。

— 7 —

六、登录后进行兵役登记的资料填写，进入兵役登记需要填写四个项目内容：

1、基本资料：姓名、公民身份证号、性别、出生日期、曾用名、民族、无宗教

信仰一定要填写“无”不能空格、政治面貌、常住户籍所在地、籍贯；

2、学业信息：从业类别（学生）、学历（大专）、专业、学习类型（普通全日

制）、学业情况（在校生、翌年毕业生、应届毕业生、往届毕业生）、入学日期、

毕业日期、学校名称（湖南机电职业技术学校）、学校所在地（湖南省长沙市开

福区湖南机电职业技术学校）、学校资助部门地址（湖南省长沙市开福区万家丽

北路一段 359 号湖南机电职业技术学校学生资助管理中心）、学校邮编（410151）、

学号、班级、学制（填写阿拉伯数字）、职业资格证书（没有的填写无）；

3、家庭情况：户籍类别、是否独生子女、婚姻状况、本人手机号、家庭电话、

家庭住址、家庭住址邮编。

4、参军信息：身高、体重、左眼裸视力、右眼裸视力（照片格式为 jpg、jpeg；

大小为 20KB 至 100KB；图像清晰可辨）。

七、兵役登记资料填写完成后，填写应征报名资料填写。

八、注意应征地的选择。

选择应征地为学校所在地湖南省-长沙市-开福区-湖南机电职业技术学校，

点击参加本年度应征报名。

— 8 —

九、学费补偿代偿表的填写。

1、大一学生根据个人专业缴费情况填写，建议应缴学费总金额大一填 4000.00，

大二填 8000.00，大三填 12000.00，实缴和应缴数填写相同，学费减免填 0，最

终学费以财务审核的实际缴费数为准，同学们填写此项数字仅作参考。

— 9 —

2、有国家助学贷款的填贷款相关信息，无贷款的选择学费补偿。

3、资助信息，完成学号及资助部门地址的填写（湖南省长沙市万家丽北路一段

359 号湖南机电职业技术学校学生资助管理中心体育看台 106，邮编 410151）

— 10 —

4、完成家庭成员信息的填写

5、用于学费补偿的账号，务必填写本人姓名开具的银行卡号（21 级学生学费补

偿填写自己本人的交通银行卡），否则国家补偿的学费无法发放到位，学校发的

交通银行卡开户行为：湖南省—长沙市—长沙县—长沙星沙支行或中南汽车城支

行。

十、完成所有表格的填写后，显示为兵役登记已完成、2023 年应征报名已报名、

学费补偿代偿已完成，按要求进行表格打印，表格交至学校体育看台 103 办公室

周老师。

— 11 —

十一、看见此对话框表示报名成功，等待武装部通知参加体检即可。